
Управление образования  

администрации Октябрьского района 

         Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Перегребинская средняя общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Перегребинская СОШ») 

ПРИКАЗ 

30.08.2024  с. Перегребное          №   312-од 

 

Об организации школьного питания в 2024 - 2025 учебном году 

Руководствуясь законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся  в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре» (далее – постановление № 59-п), приказом 

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

18.09.2023 № 10-п-2325 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры», приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об организации 

контроля за обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», в соответствии с 

постановлением администрации Октябрьского района от 04.03.2021 № 382 «Об 

обеспечении питанием обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского 

района», на основании приказа Управления образования администрации Октябрьского 

района от 28.09.2024 № 592-од «Об организации школьного питания в 2024-2025 учебном 

году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать горячее питание учащихся в учебное время по месту нахождения 

МБОУ «Перегребинская СОШ» (далее – Школа) за счет субвенции, предоставляемой из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исходя из фактических расходов 

по предоставлению питания, согласно установленным распорядительным актом 

(постановление № 59-п) норматива расходов в день на 1 обучающегося, следующим 

категориям учащихся: 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;   

- детям из многодетных семей, многодетным семьям до достижения старшим 

ребенком, в том числе находящимся под опекой (попечительством), возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения;  

- детям из малоимущих семей, в которых среднедушевой доход семьи ниже 

прожиточного минимума; 

-  обучающимся с ограниченными возможностями здоровья; 



- детям-инвалидам, не относящимся к учащимся с ограниченными возможностями 

здоровья; 

- членам семей участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей; 

- членам семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации. 

2. Считать основанием для учета учащихся льготных категорий, указанных в пункте 

1. настоящего приказа: 

- сведения, предоставленные казенным учреждением Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Агентство социального благополучия населения», в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия либо по запросу директора Школы 

- для учащихся из малоимущих семей и многодетных семей; 

- сведения, предоставленные Управлением социальной защиты населения, опеки и 

попечительства г. Нягани и Октябрьского района, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия либо по запросу директора Школы о получении 

государственной поддержки детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

- информацию психолого-медико-педагогической комиссии по запросу директора 

Школы о признании ребенка обучающимся с ограниченными возможностями - для 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на 

основании представленных заявителем документов; 

- сведения (справка) о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации - для членов семей участников спецоперации, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

- справку, выданную федеральным органом исполнительной власти, федеральным 

государственным органом, в котором федеральным законом предусмотрена военная 

служба, органом внутренних дел Российской Федерации, федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по 

контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, 

об участии граждан в спецоперации - для членов семей участников спецоперации. 

К членам семей участников спецоперации, граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации, относятся дети, пасынки, падчерицы, братья, сестры граждан, являющихся 

(являвшихся) военнослужащими или сотрудниками федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской 

Федерации, лицами, поступившими в созданные по решению органов государственной 

власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

и Херсонской областей, сотрудниками уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющими (выполнявшими) возложенные на них задачи на указанных 

территориях в период проведения специальной военной операции, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы). 

Критериями нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового питания 

учащимся в Школе являются: 



- для детей из многодетных семей (трое и более детей), возраста 18 лет или возраста 

23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, по очной форме обучения;  

- для детей из малоимущих семей – среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в автономном округе; 

- для членов семей участников спецоперации, граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации – наличие сведений о прохождении военной службы. 

3. Предоставить горячее питание учащимся начальных классов с 1 по 4 классы в 

учебное время по месту нахождения Школы за счет субсидии, предоставляемой из бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и средств бюджета муниципального 

образования Октябрьский район исходя из фактических расходов по предоставлению 

питания, согласно установленным распорядительным актом норматива расходов в день на 

1 обучающегося (постановление № 59-п): 

- занимающимся в первую смену - бесплатное горячее питание, предусматривающее 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

4. Предоставить учащимся, не указанным в п. 1. и п. 3. настоящего приказа, питание 

за счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования Октябрьский район 

в рамках муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании 

Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района 

от 05.12.2022 № 2705, исходя из норматива расходов 44 рубля в день на одного учащегося, 

в том числе с привлечением денежных средств родителей (законных представителей).   

5. Установить, с учетом мнения учащихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся и педагогических работников Школы, размер платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей), для софинансирования горячего 

питания:  

- завтраков для учащихся, не указанных в п. 1. и п. 3. настоящего приказа в сумме 36 

рублей;  

- обедов для учащихся, не указанных в п. 1. в сумме 119 рублей. 

6. Ильясовой М.А., заместителю директора: 

- обеспечить предоставление социальной поддержки в виде денежной компенсации 

за двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано Школой на дому; 

- обеспечить назначение денежной компенсации за двухразовое питание учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы, обучение которых организовано Школой на дому, на 

основании предоставления родителями (законными представителями) учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, документов в соответствии с 

приложением № 3 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в 

образовательных организациях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»; 

- обеспечить оформление заявления для назначения денежной компенсации за 

двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано Школой на дому, по форме, утвержденной приказом Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 

05.07.2019 № 907; 

- обеспечить диетическое питание обучающихся организовывать в соответствии с 

рекомендациями врача с учетом хронических заболеваний, представляемыми по 

инициативе родителей (законных представителей); 



- обеспечить персональный контроль исполнения требований санитарно-

эпидемиологического законодательства Российской Федерации на пищеблоках 

общеобразовательных организаций; 

-  обеспечить наличие графиков питания учащихся; 

- обеспечить организацию работы бракеражной комиссии, общественного 

(родительского) контроля в соответствии с требованиями, методическими рекомендациями 

Роспотребнадзора; 

- обеспечить информационное сопровождение деятельности в сфере организации 

питания учащихся:  

- размещение (ежедневно) на официальном сайте Школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации питания 

детей, 2-х вариантов школьного меню с визуализацией блюд, в том числе ежедневного 

меню, утвержденного руководителем и в электронной форме FOOD; 

- проведение информационно-просветительской работы по формированию 

здорового питания; 

- обеспечить предоставление социальной поддержки членам семей участников 

спецоперации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, до окончания специальной 

военной операции; 

- организовать в Школе качественное, сбалансированное питание, отвечающее 

физиологическим потребностям детей; 

7. Сусловой Г.А., главному бухгалтеру, обеспечить выплату денежной компенсации 

за двухразовое питание учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы, обучение которых 

организовано Школой на дому, в размере 199 рублей в день на 1 учащегося, за исключением 

случаев круглосуточного нахождения  учащихся в учреждениях социальной защиты 

населения или учреждениях здравоохранения, ежемесячно, не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем (месяцем назначения денежной компенсации). 

8. При переводе учащихся исключительно на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий при введении на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной готовности, 

ограничительных мероприятий (карантина), предоставление горячего питания заменять 

денежной выплатой в соответствии с соответствии с постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре», постановлением администрации Октябрьского района от 

04.03.2021 № 382 «Об обеспечении питанием обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского района». 

9. Слободенюк Е.В., заведующему структурного подразделения, обеспечить: 

- организацию диетического питания учащихся в соответствии с рекомендациями 

врача с учетом хронических заболеваний, представляемыми по инициативе родителей 

(законных представителей); 

- Обеспечить персональный контроль исполнения требований санитарно-

эпидемиологического законодательства Российской Федерации на пищеблоке Школы; 

- Обеспечить постоянный контроль исполнения мероприятий по организации 

питания учащихся с применением принципов ХАССП за: 

- приемом пищевых продуктов и продовольственного сырья, необходимых для 

приготовления блюд и порядком их хранения,  

- технологией приготовления блюд с учетом разработанных технологических карт, 

- отпуском горячего питания, учащимся по результатам оценки качества готовых 

блюд бракеражной комиссией; 

- соблюдением требований личной гигиены учащимися, работниками пищеблоков; 



- своевременностью прохождения медицинских осмотров работниками пищеблоков, 

проведением утреннего фильтра работников пищеблока на наличие симптомов 

инфекционных заболеваний; 

- оснащением технологическим оборудованием, бактерицидными лампами, 

дезинфицирующими средствами пищеблоков и обеденных залов, средствами личной 

гигиены и индивидуальной защиты работников пищеблоков. 

10. Ответственность за обеспечение питанием учащихся, назначение и выплату 

денежной компенсации учащимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, обучение которых организовано на дому, денежную выплату при введении на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры режима повышенной 

готовности, ограничительных мероприятий (карантина), целевое использование денежных 

средств, выделяемых на питание учащихся, возложить на Ильясову М.А., заместителя 

директора. 

11. При ухудшении состояния здоровья детей, связанного с организацией питания 

(массовое отравление детей, регистрация острой кишечной инфекции) обеспечить: 

- незамедлительное информирование Управления образования администрации 

Октябрьского района в сроки, установленные приказом Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района от 17.02.2021 № 128 - од «Об 

организации сбора, анализа и обмена информацией о возникновении чрезвычайной 

ситуации, несчастном случае в образовательных организациях Октябрьского района»;   

- проведение внеплановой оперативной проверки состояния пищеблока, столовой, 

складских помещений Школы на предмет соблюдения работниками пищеблока санитарных 

норм и правил при организации питания учащихся. 

12. Утвердить список учащихся, имеющих льготное питание в школе (приложение 

1). 

13. Утвердить расписание питания учащихся (приложение 2). 

14. Возложить ответственность за:  

- определение льготных категорий на питание и внесение изменений в список 

учащихся, имеющих льготное питание в Школе на Ильясову М.А., заместителя директора; 

- организацию качественного питания в соответствии с санитарными правилами на 

Слободенюк Е.В., заведующего структурным подразделением; 

- целевое использование денежных средств, выделяемых на питание учащихся, на 

Суслову Г.А., главного бухгалтера. 

15. Считать утратившими силу приказ директора школы от 18.10.2023 № 370-од «Об 

организации школьного питания в 2023-2024 учебном году». 

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель директора              М.В. Педан 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу директора школы 

от 30.08.2024 № 312 -од 

 

Расписание питания учащихся 

 

ЗАВТРАК 

1 перемена     9.10 – 9.30 

1,2,4,5,6 КЛАССЫ, ЛЬГОТНАЯ КАТЕГОРИЯ 3 КЛАССЫ 

2 перемена     10.10 – 10.30 

7,8,9,10,11 КЛАССЫ                                                

3 перемена     11.10 – 11.30 

3, 5 - 11 КЛАССЫ                                                          

ОБЕД 

4 перемена     12.10 – 12.30 

4,5,6 КЛАССЫ, ЛЬГОТНАЯ КАТЕГОРИЯ:1,2,3 КЛАССЫ 

5 перемена     13.10 – 13.30 

7,8,9,10,11 КЛАССЫ                                           

 

 
 


		2024-09-16T16:54:07+0500
	Педан Марина Викторовна




